(Ἐπίλογος.) Τὰ τοῖνον παραστάντα ἡμῶν εἰ σὴ 35 ἵπεροχῆ κρατεῖν καὶ πέρας παραδιδόντα σπειδέτω διὰ τῶν παρ' αὐτῆς γενησομένων κτηνημάτων ἅπαντα αὐτὰ καθιστώσα φανερά, ὥστε αὐτοὺς κατὰ ταῦτα τὰ τε καὶ πολιτεῖσθαι. Dat. x. Oct. CP. imp. dn. Iustiniani pp. Aug. anno XI., post cons. Belisarii 40 v. c. anno II. [a. 537] anno secundo.

quarta parte minus, id suppleatur: ut sicuti illis iniuria affectis opem tulimus, quando a maritis dimittantur sine dote nuptae, ita etiam si semper apud eos maneant, eadem providentia fruuntur. Nimirum omnia ad imitationem illius constitutionis nostrae, quae quartam partem illis decernit, hic quoque aequaliter tam in viris quam in mulieribus valeant. Communem enim hanc quoque de iis legem ferimus, quem 1 admodum etiam priorem. Si quas vero res proprias mulier in domo viri vel alibi repositas habeat, harum exactionem et retentionem habeat nullo modo deminutam, ut eiusmodi res subiacere viri debitis 2 nullo pacto possint, nisi quatenus iurium illius ex hac lege heres simul existat. Haec autem dicimus, si alteruter ex coniugibus, qui dotem donationemve antenuptialem non constituerit, sive vir sive mulier inopia laboret, ita ut defunctus vel defuncta quidem locuples, ille vero vel illa quae superstes est inops sit. Alioqui si aliunde forsam locuples sit, par non fuerit eam quae dotem non obtulit vel eum qui donationem propter nuptias non dedit liberis successione coniugis onerare, quoniam lex alia nostra est, quae dicit eam quae dotem non intulit non posse res viri per donationem antenuptialem sibi vindicare. Quod hic quoque valere volumus, nisi forte ipse vir vel legatum ei vel partem institutionis aliquam reliquerit: hoc enim fieri nullo modo invidemus, ut leges per omnia consonae nobis serventur et inopia alterius coniugis ex opibus alterius levetur.

Epilogus. Quae igitur nobis placuerint tua sublimitas operam det ut valeant et ad effectum aducantur, eaque per edicta quae proponent omnibus manifesta faciat, ut secundum haec vivat atque degant.

2 τετάρτης) διορισθείσης BL | ἀνακληρούσθαι B¹ | ἵνα — 11 ἐμπροσθεν om. BL | 11 δὴ Zachariae] δὲ M | τὸν) τῶν M^a | μένοι] δὲ BL | 14 ἵποκεισθαι τῶν τοιούτων BL | ἵποκει τῶν οὕτων (sic) M | ἵποκεισθαι — 17 συγκληρονομεῖ om. B² | 15 δανείμασι] creditoribus (i. e. δανεισταῖς?) s, Iulian. c. 187 | 16 κατ' οὐδὲν (sic) M | 17 κληρονομεῖ B | 18 εἴπερ — 25 δίκαιον M | εἴπερ ἡ γυνὴ προικὰ μὴ (μὴ om. L¹) ποιησαμένην ἀπόρως διακείται (ἀπόρως ἐστὶν B²), ὥστε τὸν μὲν ἀνδρα τελεντώντα εὐπορον εἶναι, τὴν δὲ περιώσαν πένεσθαι. ἐπειτοίγε ἴσως εἰ ἀλλοχόθεν (ἀλλοχόθεν εἰ B²) εὐποροῖ, τὴν οὐκ (οὐκ om. B²) εἰσενοχοῦσαν (ἢ οὐκ εἰσενοχοῦσα B²) προικὰ οὐκ ἂν εἴη δίκαιον BL | 26 νόμος] nov. II. c. 5 | ἡμέτερος om. B² | 28 διὰ] τῆς add. B | 29 πληρὴν εἰ μὴ, et quae sequuntur om. B² | 30 ἐνστάσεως ML] ὑπστάσεως B² om. B¹ | 32 τηροῦτο M^a | 33 q. καὶ ἡ — θεραπευοίτο om. BL, ubi additur nov. 117. c. 5 clausula interposita | 37 αὐτοῖς L | 38 ταῦθ' L | 39 τ. c. om. L | kal. oct. M, c. v. l. Ath.) x. kal. Oct. c. v. l., vulg. (μηνὶ ὀκτωβρίῳ Theod.) | imp. dn. Iustiniano pp. aug. ann. XI M βασιλείας III.

reliquerit ei vir minus [a] quarta parte, compleri hoc, ut sicut laesas eas iuvamus, si forte dimissae fuerint a viris indotatae consistentes, ita vel si perduraverint semper cum eis, eadem perfruantur providentia. Scilicet omnibus secundum instar illius nostrae constitutionis, quae quartam decernit eis, etiam hic servandis similiter quidem in viris, similiter autem in mulieribus. Communem namque etiam hanc super eis ponimus legem, sicut etiam praecedentem.

1 Si vero quasdam res proprias mulier in domo viri aut alibi repositas habuerit, harum exactionem et retentionem habeat omnibus modis inminutam, subiacere huiusmodi rebus viri creditoribus nullo modo valentibus, nisi forte secundum quod in illius iura ex hac lege heres exiterit.

2 Haec itaque dicimus, si coniuكتورum alter dotem aut antenuptialem donationem non faciens inops aut vir aut mulier inveniat, et moriens quidem aut vir aut femina locuples sit, ille vero vel illa superstes pauper existat. Nam si aliunde forsam habeat, non offerentem dotem aut non dantem propter nuptias donationem non erit iustum gravare filios per successionem, quoniam lex alia est nostra dicens dotem non offerentem non posse res viri conquirere per antenuptialem donationem. Quod etiam hic volumus obtinere, nisi tamen ipse vir aut legatum ei aut aliquam partem institutionis reliquerit; fieri namque hoc nullo invidemus modo, ut in omnibus nobis concordantiae legum serventur, et inopia coniugis per divitias alterius salvetur.

(Epilogus.) Quae igitur placuerunt nobis, tua celsitudo valere effectuique contraderere festinet, per praecepta a se conficienda universis faciens manifesta, quatenus ipsi secundum haec vivant etiam et convertantur. Dat. x. kal. Octob. CP. (imp.) domini nostri Iustiniani pp. Aug. anno XI., p. c. Belisarii v. c. [a. 537] anno secundo.

quarta parte minus, id suppleatur: ut sicuti illis iniuria affectis opem tulimus, quando a maritis dimittantur sine dote nuptae, ita etiam si semper apud eos maneant, eadem providentia fruuntur. Nimirum omnia ad imitationem illius constitutionis nostrae, quae quartam partem illis decernit, hic quoque aequaliter tam in viris quam in mulieribus valeant. Communem enim hanc quoque de iis legem ferimus, quem 1 admodum etiam priorem. Si quas vero res proprias mulier in domo viri vel alibi repositas habeat, harum exactionem et retentionem habeat nullo modo deminutam, ut eiusmodi res subiacere viri debitis 2 nullo pacto possint, nisi quatenus iurium illius ex hac lege heres simul existat. Haec autem dicimus, si alteruter ex coniugibus, qui dotem donationemve antenuptialem non constituerit, sive vir sive mulier inopia laboret, ita ut defunctus vel defuncta quidem locuples, ille vero vel illa quae superstes est inops sit. Alioqui si aliunde forsam locuples sit, par non fuerit eam quae dotem non obtulit vel eum qui donationem propter nuptias non dedit liberis successione coniugis onerare, quoniam lex alia nostra est, quae dicit eam quae dotem non intulit non posse res viri per donationem antenuptialem sibi vindicare. Quod hic quoque valere volumus, nisi forte ipse vir vel legatum ei vel partem institutionis aliquam reliquerit: hoc enim fieri nullo modo invidemus, ut leges per omnia consonae nobis serventur et inopia alterius coniugis ex opibus alterius levetur.